
 

 
 
 
 
 
 

10. december 2015  

Indhold:  

Nye certificerede saunaer  

Årets saunarejse  blev en succes!  

DM i saunagus til næste år!  

Finsk multikunster demonstrerer òkvastningò i Kßbenhavn. 

Hvor kan vi bade?  

Nye medlemmer  
 

 
Nye certificer ede 
saunaer  
Søndag d. 8. november indviede 
vinterbadeforeningen Det Kolde Gys 
deres fælles (og panorama) sauna på 
Helgoland på Amager Strand. Der fik 
vi lejlighed til, at måle den igennem 
og udstede et certifikat på stedet. 
Måleresultaterne kommer snart på 
hjemmesiden. 
Se mere på: 

http://www.saunaselskab.dk/saunatests/ De står i postnr. Orden! 
(Husk altid at rulle ned på side 2, der kan være fotos fra den testede sauna!)  
 
 
 
 
 
 

http://www.saunaselskab.dk/saunatests/8000-grosserebadet-spanien-aarhus.pdf


Årets saunarejse  

Fredag d. 30. oktober fløj 10 håbefulde medlemmer til Riga på Saunaselskabets årlige saunarejse, 
der denne gang havde temaet: òRßgsaunaò. De nyeste medlemmer af gruppen, n¬ede vi faktisk 
først at hilse på i flyet og efter landingen i Riga. I to lejede VWôôer kßrte vi s¬ de godt 200 km til det 
sydßstlige hjßrne af Estland til omr¬det kendt som òVorumaaò, som er kommet p¬ UNESCOôs kultur 
verdens arv liste på grund af deres udbredte røgsauna kultur. Vi fandt, trods en temmelig dårlig 
GPS, let frem til vores òbaseò for de to nÞste nÞtter Rogosi Manor, der er en gammel herregård og 
muligvis tidligere kloster, som har ligget hen i lang tid, men nu har fået tilskud til renovering, så det 
fungerer som restaurant og overnatningssted til humane priser. Vi blev modtaget med åbne arme, 
et måltid mad og en varm sauna, 
dog ikke en røgsauna, men en 
almindelig brændefyret, som så 
kaldes finsk sauna i Estland! 
Lørdag morgen kørt vi til vores 
kontaktperson i området Eda 
Veeroja på Mooska Farm og fik en 
rundvisning og en historie om 
røgsauna kulturen. Eda bød også 
på en lidt speciel drink i et sylteglas 
med vodka og egen hugorm, se 
foto! (Den var død!) Det var en 
iskold morgen med rimfrost i 
græsset, men resten af turen kom til 
at foregå i rimeligt lunt vejr, årstiden taget i 

betragtning.  
Derefter kørte vi de ca. 30 km til Hämsaare 
Puhketalu, hvor de havde varmet 2 små 
saunaer op til os, en finsk og en røgsauna, 

som vi så kunne skiftes til at bade i. Desværre var vandstanden i den dam vi skulle svale os i ind 
imellem, for lav til at bruge. Et generelt problem skulle det vise sig, da man havde haft den mest 
tørre oktober måned i de 100 år de havde målt den slags. Men det havde man forudset, så vi fik en 
haveslange med et bruserhoved til at køle af med efter røgsaunaen. Den finske sauna var fuldt 
udstyret med brusekabine med koldt og varmt vand (opvarmet via en varmespiral i saunaovnens 
stenkammer!) og et afslapningsrum med bord og bænke. Efter et par timers badning og hyggesnak, 



trak vi op til restauranten, hvor 
kromutter havde forberedt sin 
specialitet med en sammenkogt ret 
med svinekød, rodfrugter og 
grßntsager, hertil lokale òsoftdrinksò. 
Pris: ú 8,- per snude! 
Så kørte vi med et lille pitstop i et 
supermarked de ca. 50 km videre til 
Männi talu lidt længere nordpå. Og 
tænk, den elendige GPS kunne kun 
finde landsbyen ikke selve adressen, 
men da den erklærede, at vi havde 
nået målet midt på en øde landevej, 
så holdt vi faktisk lige ud for 

indkørslen til Männi talu!?! 
Her fik vi en kort introduktion til gården 
og faciliteterne og gik så i gang med den 
næste, denne gang store røgsauna, 
med tilhørende landsbysmedie med 
esse, ambolt og det hele, nu udstyret 
som afslapnings/afklædnings rum. Ved 
siden af var der også en billardsture 
med vildsvine og elsdyr skind på 
væggene til fri afbenyttelse (altså ikke 
skindene, men billardstuen!). Der var 
stillet koldt og varmt vand frem til os i 
saunaen, og vi hentede mere (is)koldt 
vand fra en brønd midt i gården. Efter 
endt badning blev vi bænket ved et bord 
i stuehuset og fik serveret stegt vildsvin 
med diverse tilbehør, lokale softdrinks, 

kaffe, te og ostetærte. 
Og så tilbage til Rogosi Manor, som vi 
simpelthen havde fået hovednøglen til, så 
vi kunne komme ind i det ubemandede 
gæstgiveri, hvor vi så havde restauranten 
helt for os selv til en lille òget togetherò 
lørdag aftens fest med medbragte 
drikkevarer og snacks. 
Søndag morgen efter morgenmad, 
afregning og stort farvel knus fra 
værtinden kørte vi tilbage til Letland og 
mod Riga, hvor vi ca. 30 km før byen 
drejede ind til Letlands Sauna Museum, 
hvor vi fik en guidet tur rundt på området 
med 9 forskellige saunaer, alt inspireret af 
den tidligere finske saunalandsby i 
Muurame. Vi blev lidt kolde, så det var 
rart at komme i deres moderne (bygget 2012) røgsauna med plads til alle. Dog havde de stoppet 
opvarmningen lidt for tidligt, så der var lidt sodpartikler i luften, der sved lidt i øjnene. Det klarede vi 
med en hurtig udluftning så vi kunne komme rene til Letlands hovedstad. Inden fik vi dog et fint 
måltid bl.a. bestående af en varmrøget laks, som var blevet røget i vores røgsauna under 
opvarmningen ï det kan man nemlig også bruge røgsaunaer til! (Tidligere startede og endte man jo 
sit liv der idet børnene blev født der og de døde blev gjort i stand der ï dog ikke samtidig ;o) 


